Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO DE PROJETO DE LEI

EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de recipientes dispensadores contendo

álcool em gel 70% no interior dos transportes públicos coletivos, nas dependências de terminais

rodoviários, no âmbito do município de Pindamonhangaba, e dá outras providências.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11 1 11 111 1 IENE 11 1 111
Protocolo Ge al n° 5251/2020

Data: 22/09/2020 Horá io: 15:03
LEG - IPL 13/2020

APROVADO
2 8 Sr T. bo 2,0

Vereador Felipe César FC
Presidente

Senhor Presidente,

Apresento na forma regimental, Indicação de Projeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade

de instalação de recipientes dispensadores contendo álcool em gel 70% no interior dos

transportes públicos coletivos, nas dependências de terminais rodoviários, no âmbito do

município de Pindamonhangaba, e dá outras providências.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 1 de Setembro de 2020.

Vereador RODERLEY MIOTTO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

v

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação

de recipientes dispensadores contendo álcool

em gel 70% no interior dos transportes

públicos coletivos, nas dependências de

terminais rodoviários, no âmbito do município

de Pindamonhangaba, e dá outras

providências.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Esta lei torna obrigatória a instalação de recipientes dispensadores contendo

álcool em gel 70% no interior dos transportes coletivos municipais e nas dependências de

terminais rodoviários, no âmbito do Município de Pindamonhangaba.

Parágrafo único. Os recipientes contendo álcool em gel 70% deverão ser instalados em

locais de fácil visualização e com acessibilidade as pessoas com deficiência.

Art. 2° É obrigatória a afixação de placas informativas, em locais de fácil visualização,

no interior dos veículos dos transportes coletivos municipais e nas dependências de terminais

rodoviários do município de Pindamonhangaba, contendo informações de advertência para os

riscos e contaminação do novo Coronavírus pela ausência de devida precaução e assepsia.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Art. 3° A observância das disposições estabelecidas na presente Lei é de

responsabilidade exclusiva das empresas responsáveis pela administração dos transportes

públicos e Terminais Rodoviários.

Art. 4° A fiscalização quanto à instalação de recipientes contendo álcool em gel 70% será

exercida pelo órgão municipal competente.

Art. 5° O descumprimento desta Lei sujeita o infrator à:

I — multa de R$ 1000,00 (hum mil reais), corrigido anualmente com base de cálculo no

IPCA — Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo, acumulado do ano anterior;

II — multa em dobro em caso de reincidência.

6° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas às disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 21 de Setembro de 2020.

Vereador RODLLEY MIOTTO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3